
Niterói 
2/2021 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ESCOLA DE ENGENHARIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA E DE PETRÓLEO 

 

  

 

 

 
MARCELLE BARBOSA MOTTA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESTUDO DE CASO DO REUSO DE ÁGUA COMO UMA 
ALTERNATIVA À ESCASSEZ HÍDRICA EM UMA 

INDÚSTRIA PETROQUÍMICA 
 

 

  



Niterói 
2/2021 

 

MARCELLE BARBOSA MOTTA 

 
 
 
 
 
 
 
 

ESTUDO DE CASO DO REUSO DE ÁGUA COMO UMA 
ALTERNATIVA À ESCASSEZ HÍDRICA EM UMA 

INDÚSTRIA PETROQUÍMICA 
 
 
 
 

Projeto Final apresentado ao Curso de Graduação em 
Engenharia Química, oferecido pelo departamento de 
Engenharia Química e de Petróleo da Escola de 
Engenharia da Universidade Federal Fluminense, 
como requisito parcial para obtenção do Grau de 
[...]
utilidades ou reposição da bacia de resfriamento, por exemplo. A utilização de água 

de reúso como água de utilidades, lavagem de área, utilização nas caixas de vasos 

sanitários e outros usos menos nobres exigiriam um nível menor de tratamento, no 

entanto, seria necessário a aquisição de um novo tanque para o armazenamento 

deste tipo de água, tendo em vista que atualmente os tanques de armazenamento 

de água também têm fins potáveis como o abastecimento de refeitórios e 

suprimento de banheiros, e a água de reúso não poderia se misturar pois a 

legislação brasileira não permite a aplicação de água de reúso para fins potáveis, 

conforme Resolução Nº 54/2005 do CONAMA, em vigor. Logo, além da estação de 

tratamento de água de reúso, seria necessário adequar o sistema de tancagem, 

tubulações e sinalização específicas para água de reúso. 

Uma segunda opção seria a aplicação de água de reúso como reposição da 

bacia de incêndio, que é uma estratégia mais viável economicamente, pois esta 



 

67 
 

água não tem uma exigência de padrão de qualidade tão alta, seria mais fácil 

adequar. No entanto, a demanda de água de incêndio não é tão frequente, devido 

à baixa ocorrência de eventos, o que geraria um passivo de água de reúso tratada 

que não teria utilidade quando a bacia já estivesse com seu limite de capacidade 

atingido. Por este motivo, este caso não será a abordagem desse estudo. 

A proposta mais interessante, devido à grande demanda, seria reutilizar o 

efluente tratado como fonte complementar do make-up da torre de resfriamento. 

Apesar de, para este fim, ser necessária uma qualidade de água superior em 

relação às outras possibilidades citadas nesta seção, a água de resfriamento (AGR) 

é a principal fonte de consumo de água potável desta indústria, representando 

quase 70% de seu uso, considerando a média histórica dos últimos 6 anos (2016-

2021), conforme apresentado na  

Figura 17. O resultado do estudo é apresentado na Tabela 10, com os dados 

médios de geração de efluentes e vazão de make-up, bem como alguns parâmetros 

relevantes para avaliação do problema e escolha da metodologia de tratamento. 

 

Figura 17: Histórico Consumo de Água Filtrada x make-up AGR 

 

Fonte: Pesquisa interna (2021) 

 



 

68 
 

Tabela 10: Parâmetros médios dos últimos 6 anos de uma indústria petroquímica 

Parâmetro Água Bruta 

Água Filtrada para 

Make-up da Torre 

Resfriamento 

Efluente Final  

Vazão de consumo  550 m³/h 325 m³/h - 

Vazão gerada - - 70 m³/h 

pH 6,5 6,0 7,9 

Sólidos Suspensos 

Totais – SST 
Sem dados* 0,3 mg/L 20 mg/L 

Demanda Química 

de Oxigênio – DQO 
3,1 mg/L 2,0 mg/L 120,0 mg/L 

Condutividade Sem dados* 120 µS/cm 4.600 µS/cm 

Fonte: Pesquisa interna (2021). 

*Sem dados: Análises não realizadas na água bruta. 

 

Pelos resultados obtidos nas análises ao longo dos últimos anos, é notório 

que mesmo que todo o volume de efluente tratado seja reutilizado, isto corresponde 

a apenas 20% do necessário para a reposição de água da bacia da torre de 

resfriamento. No entanto, apesar de parecer pouco representativo, no cenário de 

crise hídrica e maior conscientização em relação ao consumo sustentável dos bens 

naturais, esta proposta surge como uma alternativa para reduzir a captação de 

água dos corpos hídricos da região para esta unidade industrial, com o objetivo de 

fazer um melhor uso de um recurso natural essencial, que é a água. 

Neste estudo, a avaliação econômica não foi o foco da proposta, tendo em 

vista, por um lado a dificuldade em se obter os dados, pois seriam necessárias 

licitações para orçamento com diferentes empresas, e por outro, porque com o valor 

da cobrança pelo uso da água praticado atualmente, economicamente o reúso 

ainda não é tão atrativo a curto prazo, sendo a outorga e a escassez hídrica os 

fatores que mais impactam na decisão das empresas em investir em técnicas de 

reúso (BRASIL, 2017).  



 

69 
 

No entanto, a proposta de tratamento do efluente para água de reúso será 

explicitada tendo o foco no uso sustentável da água e na possibilidade de, no futuro, 

a captação de água pelas indústrias sofrer uma limitação, tendo em vista que em 

cenários de escassez hídrica, a prioridade de fornecimento de água é para o 

consumo humano e dos animais, conforme a Lei 9.433/1997 da Política Nacional 

de Recursos Hídricos, podendo a outorga de direito de uso de recursos hídricos ser 

suspensa parcial ou totalmente, em definitivo ou por prazo determinado, para 

atender seus usos prioritários.  

No contexto acima citado, há a possibilidade de o Estado restringir a 

capacidade de captação de água pelas indústrias. Se isto ocorrer no polo 

petroquímico de Duque de Caxias, por exemplo, uma das consequências que as 

indústrias podem sofrer é precisarem reduzir suas capacidades de produção – pois 

se não há água suficiente na bacia para resfriar a carga petroquímica durante o 

processamento, necessariamente, a carga de entrada precisa ser reduzida para 

que a temperatura do processo se mantenha adequada. 

Foi observado que a necessidade de suprimento de make-up para a torre é 

muito superior ao volume de efluente gerado, o que não resolveria o problema da 

unidade em relação à uma futura crise hídrica estadual, já que ainda 

permaneceriam com a vulnerabilidade em relação à quantidade de água disponível. 

No entanto, já é uma fonte alternativa para diminuir a captação de água bruta do 

sistema de captação. Considerando-se essas premissas, o estudo será baseado 

em um projeto para tratar 100 m³/h de água residuária oriunda da ETE da 

petroquímica, para posteriormente ser utilizado como fonte complementar de água 

à torre de resfriamento. 

 

3.1.1. O fornecimento de água para o polo petroquímico DCX 

 

A região de Duque de Caxias é suprida de água bruta pela represa de 

Saracuruna e pelo Sistema Guandu, gerido pela CEDAE, com capacidade de 

abastecimento de 45,0 m³/s, segundo dados do relatório da CEDAE (OLIVEIRA, 

2015), que é o maior sistema de abastecimento da cidade do Rio de Janeiro, com 



 

70 
 

capacidade muito superior aos demais da região do Grande Rio, conforme ilustrado 

na Figura 18.  

Figura 18: Sistemas de abastecimento de Água do Grande Rio de Janeiro 

 

Fonte: OLIVEIRA (2015) 

 

Com o projeto focado apenas em uma indústria petroquímica, visando 

capacidade de tratamento 100 m³/h de água de reúso a partir da instalação de uma 

unidade de tratamento internamente, é possível estimar o tamanho de tubulação 

necessária, em metros, para interligar a saída da ETE ao local onde propõe-se a 

instalação da nova estação de tratamento de água residuária, situada ao lado da 

torre de resfriamento. Utilizando o Google Maps foi possível obter uma imagem 

aérea do local e realizar as medições de distância através da ferramenta, que 

considerando os trechos retos, elevações entre o solo e o pipe-rack, curvas e 

acessórios, foi estimado em 520 m, conforme apresentado na Figura 19. 

 Para fins de economia para o projeto, sugere-se a utilização de tubulação 

de PVC rígido flangeado para facilitar a troca do trecho comprometido em caso de 

rompimentos ou furos, e projetando o sistema com capacidade para operar com 

uma vazão de 100 m³/h, o diâmetro da tubulação é estimado conforme a norma 

NBR 12.218/1993 (ABNT, 1993), que recomenda que a velocidade de escoamento 

deve estar entre os limites de 0,6 m/s e 3,5 m/s. Assim, o diâmetro pode ser 

determinado utilizando-se a lei derivada da equação da continuidade, que afirma 

que em qualquer ponto do escoamento do fluido, o produto da velocidade de 

escoamento pela área da seção transversal é constante, conforme a equação 7. 



 

71 
 

Figura 19: Vista aérea de uma indústria petroquímica para instalação de sistema 
de reúso 

 

Fonte: Google Maps (2022). 

 

𝑸 = 𝒗 𝒙 𝑨     

Q = vazão volumétrica [m³/s] 

v: velocidade do fluido [m/s] 

A: área [m²] 

 

Usando fatores de conversão de unidades, 100 m³/h equivalem a: 

   

 

 

Logo, 𝐴 =  
𝑄

𝑣
, e sendo adotada uma velocidade de 1,5 m/s, valor 

intermediário dentro da faixa aceitável de acordo com NBR 12.218/1993 da ABNT, 

a área interna da tubulação recomendada é de:  

𝐴 =  
0,028 𝑚3/𝑠

1,5 𝑚/𝑠
= 0,0187 𝑚² 

Eq. 7 

Eq. 8 
100 m³/h 1 h 

60 min 

1 min 

60 s 
= 0,0278 m³/s 

Eq. 9 



 

72 
 

 A partir do cálculo da área da seção transversal do tubo, é possível obter seu 

diâmetro nominal através da fórmula matemática que relaciona área e diâmetro de 

formas circulares, conforme as equações 10 e 11. 

 

𝐴 =  
𝜋 × 𝐷²

4
                        𝐷 =  √

4 𝐴

𝜋
  = √

4 × 0,0187 𝑚²

𝜋
 =  0,154 𝑚 

 

Para este valor de diâmetro de 0,154 m, que equivale a 154 mm, a tubulação 

comercial de PVC rígido disponível é a de diâmetro nominal de 6”, conforme tabela 

disponibilizada com dados do software Hydros, e apresentados na Figura 20.  

 

Figura 20: Tabela com diâmetros nominais de tubulações de PVC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fonte: Adaptado de SILVA e GNIPPER, 2009. 

 

 Em relação aos detalhes hidráulicos, também são necessárias duas bombas 

centrífugas, uma para enviar a água da ETE até a nova estação de tratamento de 

água de reúso, com capacidade para bombear cerca de 0,03 m³/s de água, a uma 

. . 

. 

Eq. 11 Eq. 10 

. 

. 

. 
. 
. 
. 

. 

. 

. 
. 
. 
. 

. . 

. 
. . 
. 

. . 

. 
. 
. 
. 

. 

. 

. 
. 
. 
. 

. 

. 

.  



 

73 
 

velocidade estimada de 1,5 m/s, e com capacidade para elevar o fluido em 5 m 

verticalmente e de trecho reto em 520 m, além de acessórios como curvas, 

conexões e válvulas para isolar o sistema quando necessário. Para o 

dimensionamento das bombas é necessário cálculo da perda de carga do sistema, 

que depende da quantidade de conexões utilizadas, trecho reto, além da curva da 

bomba, que variam de acordo com o fabricante, portanto, não serão aqui indicados. 

 

3.2 Tecnologias para remoção de contaminantes 

 

 Em relação aos tratamentos necessários para reutilizar este efluente como 

make-up da torre de resfriamento, seriam necessárias análises adicionais para 

verificar os teores de nitratos e fosfatos no efluente, para avaliar se há a 

necessidade de inserção de sistemas de desnitrificação e desfosfatização no 

circuito. Como estima-se que essas concentrações sejam baixas, o projeto foi 

planejado utilizando apenas unidades de Biorreatores de Membranas (MBR) para 

remoção de sólidos, carga orgânica e turbidez, e posteriormente, passando por 

uma unidade de Osmose Reversa para redução do teor de sais, que será avaliado 

por analisadores de condutividade. No entanto, dependendo das análises de 

nitratos e fosfatos, o projeto deve ser reconsiderado para a inserção de unidades 

removedoras destes contaminantes. 

  Em relação às Estações de tratamento de água – ETA – existentes no 

Rio de Janeiro, geralmente o tratamento de água para distribuição para população 

e indústrias envolve a captação de água dos rios e posterior tratamento envolvendo 

as etapas de coagulação, floculação, cloração e filtração. E por isso muitas 

indústrias ainda tem dentro de suas instalações unidades de tratamento de água 

para adequá-la aos padrões de qualidade necessários para seu processo. Nas 

ETAs geridas pela CEDAE, por exemplo, o processo de coagulação e floculação é 

realizado pela aplicação de insumos químicos para aglutinar e aumentar o tamanho 

dos flocos formados pelos sólidos suspensos, seguido da etapa de decantação do 

lodo, desinfecção geralmente pela adição de cloro ou seus compostos, e por fim a 

filtração. Este caso foi citado para fins de comparação, já que a proposta deste 

estudo envolve unidades bem mais modernas e, conforme referências da literatura, 



 

74 
 

acredita-se que seja possível entregar uma qualidade de água superior à oferecida 

pela concessionária. 

Para o projeto da unidade de tratamento de água de reúso, foram coletados 

dados médios de análises de efluentes realizas nos últimos 6 anos. A proposta para 

instalação da unidade é tratar a água residuária de modo que ela obtenha 

parâmetros próximos a média histórica de valores da água filtrada que alimenta a 

torre de resfriamento, conformes os dados obtidos e apresentados na Tabela 11. 

 

Tabela 11: Parâmetros médios do período 2016-2021 para Água de make-up da 
Bacia de AGR, Água de resfriamento circulante no processo e Efluente Final. 

Parâmetros 
Água Filtrada para 
make-up da bacia 
da torre de AGR 

Água de 
Resfriamento 
recirculante 

Efluente Final 

Vazão 325 m³/h 30.000 m³/h 70 m³/h 

Turbidez 0,1 NTU 5,4 NTU 40,3 NTU 

pH 6,3 7,8 7,7 

Condutividade 130 µS/cm 1495 µS/cm 4.655 µS/cm 

Dureza Total 21,5 mg/L 255 mg/L Sem dados** 

DQO 2,1 mg/L 4 mg/L 123 mg/L 

Sólidos 
Sedimentáveis Totais 

0,18 mg/L 17,5 mg/L 0,08 mg/L 

Sílica1 Sem dados* 140 ppm Sem dados** 

Fonte: Análises internas. 

*Sem dados: Esta análise não é realizada na água filtrada. 

**Sem dados: Esta análise não é realizada no efluente final. 

  

Para os parâmetros de turbidez o limite adotado pela empresa é que o valor 

seja abaixo de 2 NTU para a água de reposição da bacia. Já para condutividade, 

sólidos suspensos, dureza, DQO e sílica não há referências, mas será adotado 

                                                           
1 É um tipo de análise de sólidos, mas é feita à parte pois esse dado é utilizado para calcular os ciclos de 
concentração da torre. 



 

75 
 

neste trabalho que a água de reúso deve ser tratada para atingir os valores médios 

praticados nos últimos anos para estes parâmetros, conforme os valores 

apresentados na Tabela 11 para a “Água Filtrada para make-up da bacia da torre 

de AGR”. 

 Com este objetivo, foi pesquisado na literatura técnicas comumente 

utilizadas para remoção de carga orgânica, sólidos e sais com objetivo de 

adequação do efluente para torná-lo apto à servir como água de reúso na torre de 

resfriamento desta unidade petroquímica.  

Para a escolha do melhor método de tratamento de modo a adequar a água 

residuária da ETE desta unidade industrial aos mesmos parâmetros de sua água 

filtrada, que atualmente é a que supre a bacia de resfriamento, propõe-se a 

instalação de uma unidade de tratamento de água de reúso próxima a sua torre de 

resfriamento. Há atualmente diversos métodos de tratamento de água de reúso 

disponíveis na literatura, desde a simples desinfecção até estações avançadas. 

Neste contexto, foi feito o levantamento das tecnologias existentes e suas 

eficiências de remoção de contaminantes, listados na Tabela 12.  

 

Tabela 12: Contaminantes presentes em águas e técnicas de remoção 

Técnica de 
Tratamento 

Classes de Compostos 

S
ó

li
d

o
s

 

D
is

s
o

lv
id

o
s

 

Io
n

iz
á

v
e
is

 

G
a

s
e
s

 

D
is

s
o

lv
id

o
s

 

Io
n

iz
á

v
e
is

 

C
o

m
p

o
s

to
s

 

O
rg

â
n

ic
o

s
 

D
is

s
o

lv
id

o
s
 

P
a

rt
ic

u
la

d
o

s
 

B
a
c

té
ri

a
s

 e
 

V
ír

u
s
 

E
n

d
o

to
x

in
a

s
 

Evaporação E / B NE B E E E 

Deionização, 
Eletrodiálise e 

Eletrodeionização 
E E NE NE NE NE 

Osmose Reversa B NE B E E E 

Carvão Ativado NE NE E/B NE NE NE 

Desinfecção com 
radiação 

ultravioleta 
NE NE NE NE B 

NE 
 

Filtração em meio 
granular ou poroso 

NE NE NE E NE NE 

Microfiltração NE NE NE E NE NE 

Ultrafiltração NE NE E E E NE 



 

76 
 

Tabela 12: Contaminantes presentes em águas e técnicas de remoção 

Técnica de 
Tratamento 

Classes de Compostos 

S
ó

li
d

o
s

 

D
is

s
o

lv
id

o
s

 

Io
n

iz
á

v
e
is

 

G
a

s
e
s

 

D
is

s
o

lv
id

o
s

 

Io
n

iz
á

v
e
is

 

C
o

m
p

o
s

to
s

 

O
rg

â
n

ic
o

s
 

D
is

s
o

lv
id

o
s
 

P
a

rt
ic

u
la

d
o

s
 

B
a
c

té
ri

a
s

 e
 

V
ír

u
s
 

E
n

d
o

to
x

in
a

s
 

Oxidação ou 
Redução Química 

B B B NE B E 

Abrandamento B NE NE B NE NE 

Coagulação, 
floculação e 

sedimentação 
NE NE NE E NE NE 

E = Eficaz (Remoção completa ou quase total) 
B = Bom (Remoção de grandes porcentagens)  
NE = Não eficaz (Baixa remoção ou ineficaz) 

Fonte: HESPANHOL, 2005 apud SILVA, 2018. 

  

Na água de resfriamento o maior problema é a presença de sais dissolvidos, 

pois está diretamente relacionado ao ciclo de concentração da torre, o que pode 

causar depósito nos trocadores de calor e consequente perda de troca térmica. 

Portanto, o tratamento escolhido precisa ser eficiente para minimizar este 

parâmetro, que é notoriamente alto devido à alta condutividade do efluente final 

(4.655 µS/cm) em relação à água filtrada (130 µS/cm), precisando o tratamento ter 

uma eficiência de remoção de quase 3.500%, o que faz necessário a instalação de 

uma Unidade de Osmose Reversa – OR – no circuito. Além disso, é necessária a 

remoção da carga orgânica, conforme indicado pela expressiva diferença entre a 

DQO do efluente final (123 mg/L) e da água filtrada (2,1 mg/L).  

Apesar de na tabela acima indicar que a Osmose Reversa é eficiente para 

remoção de carga orgânica, tanto estudos quando a experiência na indústria 

mostram que este tipo de membrana é sensível, e entrar com uma carga rica em 

DQO, as membranas são prejudicadas e acaba sendo necessário uma frequência 

maior de paradas da unidade para limpeza. Por conta disso, também será indicado 

a instalação de uma unidade de pré-tratamento anterior à OR, na qual a mais 

recomendada é a Membrane Bioreactor – MBR, também chamada de biorreator de 

membranas ou membranas de ultrafiltração. 



 

77 
 

Para corroborar com a eficiência das unidades de MBR e osmose reversa 

para remoção de vírus, bactérias, e coloides, além de íons e sais dissolvidos. Isto 

ocorre porque, para cada um destes equipamentos, é intrínseco que suas 

membranas são capazes de reter sólidos de determinados tamanhos, conforme 

apresentados na Figura 21. Além disso, como já citado na revisão bibliográfica, as 

técnicas de MBR e Osmose reversa são responsáveis por entregar água de 

altíssima qualidade para o complexo industrial do ABC paulista no Projeto 

Aquapolo, com a OR sendo responsável por produzir água com condutividade na 

faixa de 30 µS/cm, bem inferior ao valor necessário pela petroquímica de Duque de 

Caxias em sua água filtrada para reposição da bacia torre de resfriamento, que está 

na faixa de 130 µS/cm. Isto mostra a tendência desta proposta atender às 

necessidades de tratamento da água de reúso. 

  

Figura 21: Faixas de remoção de substâncias por processos de tratamento de 
água 

Fonte: Adaptado de Mierzwa e Cruz (2020). 

 

Para maior detalhamento da proposta, a Osmose Reversa, ilustrada na 

Figura 22, consiste em um tipo de tratamento de água para remoção de sais por 



 

78 
 

meio de separação utilizando alta pressão, superior à pressão osmótica no lado 

mais concentrado, forçando a passagem da água pelas membranas para o lado 

menos concentrado, retendo, desta forma, os sais e demais contaminantes.  Neste 

processo, a eficiência de remoção de sais fica entre 90 e 95% quando bem 

dimensionado, obtendo valores de condutividade de até 0,2 µS/cm (FLUXO 

FILTRAÇÃO, 2020). 

 

Figura 22: Unidade de Osmose Reversa 

 

Fonte: GRATT (2022). 

 

Em relação à remoção de matéria orgânica, uma outra opção seria a 

instalação de um sistema de lodo ativado seguido de filtros de carvão ativado, que 

atuaria pela adsorção de matéria orgânica. No entanto, o uso de MBR é mais 

econômico e eficiente para a remoção de compostos orgânicos e nutrientes como 

nitrogênio e fósforo do que quando comparado aos filtros de carvão ativado, além 

de ser necessário um menor tempo de residência para obter o mesmo grau de 

remoção de sólidos (CÔTÉ, MASINI e MOURATO, 2004). Por isso essa técnica 

não foi adotada. 

O Biorreator de Membranas, comumente chamado de MBR, consiste em 

uma membrana permeável e seletiva com um processo biológico. O MBR é um 

tratamento biológico que, em parte, se assemelha com os sistemas de lodos 

ativados clássicos. No entanto, o tanque de decantação secundária, necessário no 



 

79 
 

processo de lodo ativado e que ocupa grandes espaços, é substituído por uma 

membrana de ultrafiltração, que pode ser instalada no interior do reator ou anexa a 

ele. Desta forma, consegue-se uma separação efetiva entre a biomassa e a água 

tratada (PEREIRA, 2016). Na Figura 23 é apresentado o esquema de uma unidade 

MBR, mostrando a disposição do biorreator, das membranas, do sistema de 

controle, bombas e aeradores. 

 

Figura 23: Exemplo de Unidade MBR com bioreator, membranas, bombas, 
aerador e sistema de controle 

 

Fonte: Adaptado de Indiamart (2022). 

 

No mercado, a unidade MBR está disponível de duas formas: com a 

membrana externa ou submersa. No primeiro caso, o conteúdo do reator é 

bombeado para os módulos tubulares e o processo opera em fluxo cruzado, de 

modo que o efluente escoa paralelamente à superfície da membrana, enquanto o 

permeado escoa transversalmente à ela. Já no caso da MBR com módulo de 

membranas submerso, o feixe de membranas é imerso no tanque aerado e o 

conteúdo do biorreator fica em contato com a superfície externa das membranas. 

Desta forma, o permeado é obtido pela sucção do conteúdo do reator que atravessa 

as paredes da membrana. A separação ocorre pela aplicação de vácuo do lado do 

permeado ou pela coluna de líquido no interior do reator (PEREIRA, 2016). Para 

este projeto, adota-se o MBR com módulo externo por ser mais simples e facilitar 

a limpeza, já que Pereira (2016) cita a complexidade na manutenção do reator do 

tipo membranas submersas. 



 

80 
 

O tratamento biológico e a separação física por membrana asseguram que 

a qualidade do efluente é mantida ao longo do tempo, em relação aos parâmetros 

turbidez, sólidos suspensos e microbiológicos, independentemente das variações 

de fluxo e a contaminação da água de entrada (SANTASMASAS, 2013 apud 

PEREIRA, 2016) 

 De acordo com Skouteris (2012 apud PEREIRA, 2016), a unidade MBR tem 

como desvantagens o consumo de energia. Além disso, devem ser contabilizados 

os custos futuros com a substituição da membrana, que envelhece com o tempo 

até chegar ao fim de campanha, que é verificado pelo lento aumento da pressão de 

operação devido ao entupimento das membranas, sendo necessário o aumento da 

frequência de limpezas químicas. No entanto, ainda é viável pela facilidade de 

instalação e por requerer um espaço bem menor para instalação, quando 

comparado com sistema de lodos ativados. 

 

3.3 Expansão da capacidade do projeto 

 

Para o caso de expansão da captação de efluente tratado para garantir 100% 

de suprimento à bacia da torre de resfriamento, a proposta é captação de efluentes 

das ETEs próximas à região, em convênio com a Companhia Estadual de Águas e 

Esgotos – CEDAE, para criação de conveniências como tubulações, conexões e 

sistema de bombeio deste efluente até a estação elevatória da REDUC, 

responsável por distribuir água bruta ao polo petroquímico de Duque de Caxias 

(BRITTO, QUINTSLR e MAIELLO, 2015), onde seria o local ideal para a instalação 

de um sistema de tratamento para água de reúso que abastecesse todo o complexo 

industrial da região, tal qual é feito com o Projeto Aquapolo, em São Paulo. Neste 

caso, na Tabela 13 são apresentadas as ETEs mais próximas à região e suas 

capacidades instaladas. Neste caso, vale ressaltar que seria necessário realização 

prévia do Estudo de Impacto Ambiental – EIA e elaboração do Relatório de Impacto 

Ambiental – RIMA, já que as obras impactariam a população e é necessário a 

análise para a aprovação pelo órgão ambiental e sociedade. 

 



 

81 
 

Tabela 13: Estações de Tratamentos de Efluentes próximas à REDUC e suas 
capacidades instaladas 

ETE 
Distância aprox. 

da REDUC 

Capacidade 

Instalada 

ETE Alegria 16 km 5000 L/s 

ETE Penha 12 km 1086 L/s 

ETE Pavuna 10 km 1500 L/s 

ETE Sarapuí 9 km 1500 L/s 

Fonte: Google Maps (2022); BIELSCHOWSKY (2014). 

  

Pela maior proximidade e pela vazão atender à demanda, recomenda-se, 

neste estudo, que caso seja de interesse da empresa ou do polo petroquímico local, 

adotar a captação de efluente tratado da ETE Sarapuí, localizada em Belford Roxo, 

sendo necessário construção de tubulação desde a saída desta ETE até a adutora 

da REDUC, onde deve ser instalada a estação de tratamento de água de reúso. De 

acordo com BIELSCHOWSKY (2014), na Estação de Tratamento de Efluentes de 

Sarapuí há capacidade para tratamento de 1.500 L/s, com o tratamento primário 

quimicamente assistido e o tratamento secundário utilizando lodo ativado. 

 Caso no futuro haja permissão para o uso potável (como água de processos 

e em banheiros) de água de reúso, seria viável a instalação de uma estação para 

tratamento de água de reúso na própria indústria, pois a quantidade de água seria 

suficiente para a demanda da planta, e provavelmente haveria incentivos fiscais do 

Governo devido à não-poluição do corpo hídrico por não lançar seus efluentes, e 

também por não captar água diretamente dos rios, isentando-a destes custos.  

 Em relação às técnicas de tratamento, seria necessário realizar um estudo 

mais detalhado da qualidade do efluente da ETE Sarapuí para verificar seriam 

adequados as mesmas unidades de tratamento citadas na seção anterior, apenas 

adequando ao aumento de capacidade, ou se seria necessário remoção de algum 

outro parâmetro específico além de carga orgânica e teores de sais.  



 

82 
 

4.   CONCLUSÃO 

 

A prática de reúso de águas vem sendo cada vez mais estudada como uma 

alternativa à minimizar a captação de água potável por indústrias e setores 

agrícolas, sendo uma ferramenta importante para gestão mundial dos recursos 

hídricos. Nota-se engajamento dos setores regulatórios em criar normas que 

institucionalizem, estimulem e crie padrões para a água de reúso no Brasil, como 

pode ser citado o pelo avanço de Normas da ABNT para o reúso doméstico, pela 

elaboração da Proposta para instituir Política de Reúso de Efluente Sanitário 

Tratado no Brasil e também pelo  investimento e instalação de um centro de 

tratamento de água de reúso na Região do ABC Paulista, a partir do Projeto 

Aquapolo, que é responsável por suprir todo o polo petroquímico da região, e que 

se tornou referência para muitas outras indústrias. 

O potencial do reúso industrial de água é benéfico por diversos motivos como 

a redução da captação de água potável pelas indústrias, o que diminui a 

competitividade por este recurso hídrico em regiões muito populosas, que é o que 

geralmente ocorre próximo a polos industriais, mas outra razão é que ao se 

reutilizar a água   internamente, evita-se o lançamento de poluentes e 

contaminantes no corpo hídrico, uma vez que essa água será tratada novamente e 

os resíduos gerados deste processo podem ser destinados para locais 

ambientalmente corretos, seja para incineração, coprocessamento, aterro industrial 

ou outros locais de coleta de resíduos adequados.  

Neste contexto, o reúso é uma prática que também contribui para a 

despoluição dos corpos hídricos devido ao menor lançamento de cargas, 

promovendo a melhoria da qualidade ambiental. Esse também é um argumento 

válido quando fala-se sobre a viabilidade de se investir em reutilização de água, 

pois sabe-se que o problema da escassez hídrica não se restringe apenas à falta 

de água, mas também pela sua baixa qualidade, o que pode torna-la inviável para 

consumo dentro de alguns anos se ações de controle não forem tomadas. 

No estudo de caso da indústria petroquímica realizado nesse trabalho foi 

possível estimar a vazão disponível para reúso neste local em cerca de 70 m³/h, 



 

83 
 

conforme dados históricos, além de conhecer os parâmetros necessários para 

ajustar a qualidade do efluente final para aplicação complementar à água de 

reposição da torre de resfriamento. E apesar de a vazão disponível para reúso ser 